
 
 

С О В Е Т   Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О   Г О Р О Д С К О Г О   О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й   О Б Л A С Т И  

  
ДЕСЯТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 26 декабря 2018 года                      № 14-нпа 
 
 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав Губкинского городского округа 

и решение двадцать четвертой сессии  

Совета депутатов Губкинского городского  

округа от 29 декабря 2014 года № 7-нпа  

«О внесении изменений и дополнений  

в Устав Губкинского городского округа»   
 
 

В связи с внесением изменений и дополнений в Федеральный закон 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», другие законодательные акты 

Российской Федерации, в соответствии со статьями 35, 44 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьями 40, 84 Устава Губкинского городского 

округа Совет депутатов  

р е ш и л : 

 

1. Внести в Устав Губкинского городского округа, принятый решением 

четвертой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа первого 

созыва от 18 марта 2008 года № 3 «Об Уставе Губкинского городского округа» 

(в редакции решений двадцать первой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа первого созыва от 21 июля 2010 года № 3, тридцать второй 

сессии Совета депутатов Губкинского городского округа первого созыва  

от 12 декабря 2011 года № 2-нпа, пятой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа второго созыва от 27 февраля 2013 года № 2-нпа, 

восемнадцатой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа 

второго созыва от 24 июня 2014 года № 4-нпа, двадцать четвертой сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа второго созыва  

от 29 декабря 2014 года № 7-нпа, тридцать шестой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа второго созыва от 24 марта 2016 года № 5-нпа, 

второго заседания сорок четвертой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа второго созыва от 29 марта 2017 года № 2-нпа, второго  

 

 

consultantplus://offline/ref=4D14B7F847BF5AB0DEE11B3888955BA0BDD5B0FCCEC2A1BF0C09AD608Fl3Q5M
consultantplus://offline/ref=4D14B7F847BF5AB0DEE11B3888955BA0BDD5B0FCCEC2A1BF0C09AD608Fl3Q5M
consultantplus://offline/ref=4D14B7F847BF5AB0DEE105359EF901ADBBDFE9F8CAC2A2E15156F63DD83CB964l3Q7M
consultantplus://offline/ref=4D14B7F847BF5AB0DEE105359EF901ADBBDFE9F8CAC2A2E15156F63DD83CB964l3Q7M


 

 

2 

заседания третьей сессии Совета депутатов Губкинского городского округа 

третьего созыва от 26 января 2018 года № 2-нпа), следующие изменения и 

дополнения: 

 

1) пункт 5 части 2 статьи 7 после слов «за сохранностью автомобильных 

дорог местного значения в границах городского округа,» дополнить словами 

«организация дорожного движения,»; 

 

2) пункт 24 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных 

отходов;»; 

 

3) пункт 25 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«25) утверждение правил благоустройства территории городского 

округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация 

благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными 

правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах городского округа;»; 

 

4) пункт 26 части 2 статьи 7 дополнить словами «, направление 

уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности при строительстве или реконструкции объектов 

индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 

участках, расположенных на территории городского округа, принятие в 

соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 

решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 

постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, 

решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому 

назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 

Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения 

в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации;»; 

 



 

 

3 

5) пункт 34 части 2 статьи 7 дополнить словом «(волонтерству)»; 
 

6) пункт 14 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«14) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, 

которые установлены федеральными законами, а также применение 

результатов независимой оценки качества условий оказания услуг 

организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных 

организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению 

недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными 

законами;»; 

 

7) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 19 следующего содержания: 

«19) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года 

№ 2300-1 «О защите прав потребителей».»; 

 

8) статью 18 дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. По проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения 

одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид такого использования при 

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся 

общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и 

проведения которых определяется нормативным правовым актом 

представительного органа городского округа с учетом положений 

законодательства о градостроительной деятельности.»; 

 

9) часть 1 статьи 40 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) утверждение правил благоустройства территории городского 

округа.»; 

 

10) пункт 1 части 2 статьи 44 изложить в следующей редакции: 

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 

управлении Совета муниципальных образований Белгородской области, иных  

 

 



 

 

4 

 

объединений муниципальных образований, политической партией, 

профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в 

деятельности коллегиального органа организации на основании акта 

Президента Российской Федерации или Правительства Российской 

Федерации; представления на безвозмездной основе интересов Губкинского 

городского округа в органах управления и ревизионной комиссии 

организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

Губкинский городской округ , в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени Губкинского 

городского округа полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами;»; 

 

11) пункт 1 части 4 статьи 48 изложить в следующей редакции:  

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 

управлении Совета муниципальных образований Белгородской области, иных 

объединений муниципальных образований, политической партией, 

профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в 

деятельности коллегиального органа организации на основании акта 

Президента Российской Федерации или Правительства Российской 

Федерации; представления на безвозмездной основе интересов Губкинского 

городского округа в органах управления и ревизионной комиссии 

организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

Губкинский городской округ, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени Губкинского 

городского округа полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами;»; 

 

12) пункт 9.1 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«9.1) участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных 

отходов;»; 
 
 



 

 

5 

13) пункт 43.7 части 1 статьи 54 после слов «за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в границах городского округа,» 
дополнить словами «организует дорожное движение,»; 

 
14) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 43.25 следующего содержания: 
«43.25) осуществляет мероприятия по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года 
№ 2300-1 «О защите прав потребителей»;»;  

 
15) часть 2 статьи 64 изложить в следующей редакции: 
«2. Правовые акты Совета депутатов вступают в силу со дня их 

принятия, если иное не установлено самим актом. 
Нормативные правовые акты Совета депутатов, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 
статус организаций, учредителем которых выступает Губкинский городской 
округ, а также соглашения, заключаемые Советом депутатов с органами 
местного самоуправления, подлежат опубликованию в «Муниципальном 
вестнике» - приложении к газете «Эфир Губкина» и размещению на 
официальном сайте органов местного самоуправления Губкинского 
городского округа в сети «Интернет» в течение 10 дней со дня их поступления 
к Главе администрации для подписания и вступают в силу со дня их первого 
официального опубликования, если иная дата вступления в силу не 
установлена самим правовым актом. 

Официальным опубликованием нормативного правового акта Совета 
депутатов или соглашения, заключенного Советом депутатов с органами 
местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в 
«Муниципальном вестнике» - приложении к газете «Эфир Губкина». 

Нормативные правовые акты Совета депутатов о налогах и сборах 
вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации.»;  

 
16) часть 3 статьи 64 изложить в следующей редакции: 
«3. Правовые акты Главы администрации как высшего должностного 

лица, администрации Губкинского городского округа вступают в силу со дня 
их подписания, если иное не установлено самим актом. 

Правовые акты Главы администрации как высшего должностного лица, 
администрации Губкинского городского округа, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 
статус организаций, учредителем которых выступает Губкинский городской 
округ, а также соглашения, заключаемые администрацией с органами 
местного самоуправления, подлежат опубликованию в «Муниципальном 
вестнике» - приложении к газете «Эфир Губкина» и размещению на 
официальном сайте органов местного самоуправления Губкинского 
городского округа в сети «Интернет» в течение 10 дней со дня их подписания 
и вступают в силу со дня их первого официального опубликования, если иная 
дата вступления в силу не установлена самим правовым актом. 

Официальным опубликованием правовых актов Главы администрации, 
администрации Губкинского городского округа или соглашения, 
заключенного администрацией с органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста в «Муниципальном 
вестнике» - приложении к газете «Эфир Губкина».».  



 

 

6 

 

2. Внести в часть 1 решения двадцать четвертой сессии Совета депутатов 
Губкинского городского округа второго созыва  от 29 декабря 2014 года  
№ 7-нпа «О внесении изменений и дополнений в Устав Губкинского 
городского округа» (в редакции решения второго заседания третьей сессии 
Совета депутатов Губкинского городского округа третьего созыва от 26 января 
2018 года № 2-нпа) следующие изменения и дополнения: 

1) в пункте 53:  
 
абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«Нормативные правовые акты Совета депутатов, Председателя Совета 

депутатов как высшего должностного лица городского округа, затрагивающие 
права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие 
правовой статус организаций, учредителем которых выступает Губкинский 
городской округ, а также соглашения, заключаемые Советом депутатов с 
органами местного самоуправления, подлежат опубликованию в 
«Муниципальном вестнике» - приложении к газете «Эфир Губкина» и 
размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 
Губкинского городского округа в сети «Интернет» в течение 10 дней со дня их 
принятия и вступают в силу со дня их первого официального опубликования, 
если иная дата вступления в силу не установлена самим правовым актом. 

Официальным опубликованием нормативных правовых актов Совета 
депутатов, Председателя Совета депутатов или соглашения, заключенного 
Советом депутатов с органами местного самоуправления, считается первая 
публикация его полного текста в «Муниципальном вестнике» - приложении к 
газете «Эфир Губкина».»;  

 
абзац восьмой изложить в следующей редакции: 
«Правовые акты администрации Губкинского городского округа, 

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 
выступает Губкинский городской округ, а также соглашения, заключаемые 
администрацией с органами местного самоуправления, подлежат 
опубликованию в «Муниципальном вестнике» - приложении к газете «Эфир 
Губкина» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления Губкинского городского округа в сети «Интернет» в течение 
10 дней со дня их подписания и вступают в силу со дня их первого 
официального опубликования, если иная дата вступления в силу не 
установлена самим правовым актом. 

Официальным опубликованием правового акта администрации 
Губкинского городского округа или соглашения, заключенного 
администрацией с органами местного самоуправления, считается первая 
публикация его полного текста в «Муниципальном вестнике» - приложении к 
газете «Эфир Губкина».».  

 
3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление юстиции Российской Федерации по Белгородской области. 

 



 

 

7 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной 

регистрации со дня его официального опубликования. 

 

5. Часть 2 настоящего решения вступает в силу после истечения срока 

полномочий Главы администрации Губкинского городского округа, 

избранного до вступления в силу закона Белгородской области от 6 октября 

2014 года № 304 «О внесении изменений в закон Белгородской области  

«Об особенностях организации местного самоуправления в Белгородской 

области».  

 

 

 

Председатель Совета депутатов Глава администрации  

Губкинского городского округа  

  
                                       А.П. Гаевой                                     А.А. Кретов 

 

 


